ecclesiis aut aliis venerabilibus locis offeruntur.

### Cap. XVII

Si servus sciente et non contradicente domino in clero ordinatur fuerit, ex hoc ipso, quod constitutus est, liber et ingenuus erit. Si vero ignorante domino ordinatio fiat, licet domino intra spatium unius anni et servilem fortunam probare, et suum servum recipere. Si vero servus sciente domino, sive insciente sicut diximus, eo quod in clero constitutus est, liber factus ecclesiasticum ministerium reliquerit, et ad saecularem transierit, vitam, suo domino ad servitium contradatur. Adscriptitios autem in ipsis possessionibus, quarum sunt adscriptitii clericos etiam praeter voluntatem dominorum fieri permittimus, ita tamen, ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimpleant.

### Cap. XVIII

Si quis oratorii domum fabricaverit, et voluerit in ea clericos ordinare aut ipse, aut eius heredes, si expensas ipsis clericis ministrant, et dignos denominant, denominatos ordinari. Si vero, qui ab eis eliguntur, tanquam indignos prohibent sacrae regulae ordinari, tunc locorum sanctissimus episcopus quoscunque putaverit meliores, ordinari procuret. Sancimus autem, reverendissimos clericos

to the church in which he is ordained, or to the establishment whose direction or management has been conferred upon him, We not only do not forbid him to do so, but We exhort him strongly to perform this act for the salvation of his soul; for while We prohibit donations from being made to certain private persons, this rule does not apply to churches or other religious establishments.

### CHAPTER XVII

#### IN WHAT WAY A SLAVE OR A SERF MAY BE ORDAINED A MEMBER OF THE CLERGY

When a slave is ordained a member of the clergy, and his master is aware of the fact, and manifests no opposition, the slave will become free and freeborn by the mere fact of his ordination. Where, however, the ordination took place without the knowledge of his master, the latter will be granted a year in which to establish the condition of his slave, and recover him. Where a slave who (as We have just stated) has become free by the fact of his ordination, whether this was known or unknown to his master, abandons the ecclesiastical ministry, and adopts a secular life, he shall be restored to his master and to servitude. We, however, permit serfs attached to the glebe to become members of the clergy, even without the consent of their masters, provided that, after having become ecclesiastics, they continue to cultivate the soil as their duty requires.